
diário oficial Nº 34.921   97Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 2022

413 PRO202200742 AURORA DO PARÁ
FRANCISO ELVIS 
PRESLEY DOS S. 

SOUSA TOSCANO
SESSÃO DE JÚRI 0,00 45,00 0,00 520,00 0,00 565,00 04/03/22 02/04/22 17/04/22

414 PRO202200743 SÃO SEBASTIÃO DA BOA 
VISTA

CAMILA NOBRE 
LIMA MENDES DILIGÊNCIAS 0,00 0,00 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00 04/03/22 02/04/22 17/04/22

415 PRO202200744 PORTO DE MOZ CLIBER PAMPLONA 
BARROSO

MANUTENÇÃO 
PREDIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 820,00 820,00 04/03/22 02/04/22 17/04/22

  TOTAL 28.212,00 45.645,00 61.827,00 16.501,00 15.165,00 167,350,00  

Protocolo: 780523

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 38.333, DE 31 DE MARÇO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso III (incluído pelo art. 3º 
da Lei nº 8.938) da Lei nº 8.037, de 05-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, I, XXXII e XLIV do Ato nº 63 - 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o Expediente nº 00002684/2021;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional por Elevação de Nível Profissional, conforme tabela abaixo, ela-
borada pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrí-
cula

Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO POR ELEVAÇÃO DE 

NÍVEL PROFISSIONAL
A contar 

de:Cargo atual Cl Nv
Cargo Enquadra-

mento
Cl Nv

0101115
RENATO RI-

BEIRO MARTINS 
CAL

Auditor de Controle 
Externo - Direito TCE

-CT-603
B 02

Auditor de Contro-
le Externo - Direi-
to TCE-CT-603

C 01 11/03/2022

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 780642
PORTARIA Nº 38.347, DE 01 DE ABRIL DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso III (incluído pelo art. 3º 
da Lei nº 8.938) da Lei nº 8.037, de 05-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, I, XXXII e XLIV do Ato nº 63 - 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o Parecer n.º 307/2022 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho contido no Expediente nº 003142/2021;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional por Elevação de Nível Profissional, conforme tabela abaixo, ela-
borada pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO POR ELEVAÇÃO DE 

NÍVEL PROFISSIONAL
A contar 

de:Cargo atual Cl Nv
Cargo Enquadra-

mento
Cl Nv

0101119
CARLOS 

PATRICK ALVES 
DA SILVA

Auditor de Controle 
Externo – Analista de 
Suporte TCE-CT-602

B 01

Auditor de 
Controle Externo – 
Analista de Suporte 

TCE-CT-602

C 01 06/03/2022

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 780662

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 38.342, DE 04 DE ABRIL DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 312/2022, de 22-
03-2022, protocolizado sob o Expediente nº 005561/2022.

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora AUREA MAURA ARAÚJO BRANDÃO DA COSTA, Au-
ditor de Controle Externo, matrícula nº 0101532, 07 (sete) dias de licença 
para acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 
5.810/94, no período de 08-03 a 14-03-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 780671

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 38.348, DE 04 DE ABRIL DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 015/2022 – UR2 Marabá, protocolizado 
sob o Expediente nº 005511/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ WALTER RABELO DIAS FILHO, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula n° 0101457, para exercer em substituição o car-
go em comissão de Subsecretário de Representação NS-02-UR Marabá, 
durante o impedimento do titular, KARLOS ANDREY SILVA ADRIAZOLLA, 
matrícula nº 0101560, no período de 28-03 a 26-04-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 780654
PORTARIA Nº 38.313, DE 28 DE MARÇO DE 2022.*
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 032/2022 – ECAV, protocolizado sob o 
Expediente nº 005249/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR à servidora PATRICYA DE SOUZA BARBOSA MACIEL, Assessor 
Educacional NS-01, matrícula n° 0101386, para exercer em substituição 
o cargo em comissão de Diretor da Escola de Contas NS-02, durante o 
impedimento da titular, KASSYA LESSA BENGTSON, no período de 04 a 
18-05-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente
*Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E nº 34.917, de 
01/04/2022.

Protocolo: 780646
PORTARIA Nº 38.314, DE 28 DE MARÇO DE 2022.*
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 032/2022 – ECAV, protocolizado sob o 
Expediente nº 005249/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR à servidora PATRICYA DE SOUZA BARBOSA MACIEL, Assessor 
Educacional NS-01, matrícula n° 0101386, para exercer em substituição 
o cargo em comissão de Diretor da Escola de Contas NS-02, durante o 
impedimento da titular, KASSYA LESSA BENGTSON, no período de 08 a 
22-09-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente
*Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E nº 34.917, de 
01/04/2022.

Protocolo: 780649

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 02/2022
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, considerando o Memorando nº 28/2022- 
ECAV, o Parecer nº 152/2022- PROJU e a Manifestação nº 52/2022- SECIN, 
fundamentado no art. 25, II c/c art. 13, VI da Lei nº 8.666/93, RATIFICA a 
Inexigibilidade de Licitação para contratação direta da Editora Forum LTDA, 
CNPJ n°: 41.769.803/0001-92, para contratação de cursos de capacitação 
profissional com a finalidade de atender o Plano de Educação Coorporativa 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Belém, 04 de abril de 2022
Maria de Lourdes Lima de Oliveira
  Presidente

Protocolo: 780618


